
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n.129 

del 05/05/2020 

Reg. Part. 55 

Del 04/05/2020 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza dell’edificio di proprietà 

comunale adibito ad alloggio del comandante della Caserma dei 

Carabinieri.  

Nomina tecnico verificatore. 

 

L’anno 2020, il giorno Quattro del mese di Maggio nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

-Con Decreto del Ministro dell’Interno del 14/01/2020 sono stati assegnati ai Comuni italiani 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2020, 

in applicazione dell’art. 30, comma 14-ter, del D.L. 30/04/2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28/06/2019 n. 58; 

-Al Comune di Floresta, inserito nell’apposito allegato A), Sezione 1, contenente l’elenco dei 

Comuni beneficiari, è stato assegnato il contributo di € 11.597,90. 

-L’Amministrazione Comunale con delibera n. 36 del 22/04/2020 ha individuato l’edificio di 

proprietà adibito ad alloggio del Comandante della Stazione dei Carabinieri per l’esecuzione di 

lavori di messa in sicurezza dello stesso e, in  considerazione del fatto che risultava urgente 

ed indispensabile provvedere all’attivazione delle procedure per la progettazione 

dell’intervento e l’affidamento dei lavori - che secondo il DM - dovranno avere inizio entro il 

15/05/2020, pena la revoca del contributo concesso, ha impartito specifiche direttive al 

Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere con i relativi adempimenti gestionali. 

-Il Responsabile dell’Area Tecnica, con determina n. 51 del 24/04/2020 ha assunto le funzioni 

di R.U.P. nonché di progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza dei “Lavori di 

messa in sicurezza dell’edificio di proprietà comunale adibito ad alloggio del comandante della 

Caserma dei Carabinieri”, nel Comune di Floresta. 

-L’attività di verifica del progetto è preclusa al soggetto che svolge, per il medesimo progetto, 

l’attività di progettazione. 



2 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, geom. Giuseppe Franchina, a 

prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali, al di fuori dell’orario di 

servizio prestato presso il comune di provenienza, in conformità con le disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 557, della legge n. 311/2004 e s.m.i. (scavalco in eccedenza); 

PRESO ATTO che il suddetto geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali presso 

il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30/04/2020, Verificatore del 

progetto esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza dell’edificio di proprietà comunale 

adibito ad alloggio del comandante della Caserma dei Carabinieri; 

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga trasmesso al suddetto tecnico; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento trova copertura tra le somme assegnate al 

Comune di Floresta col finanziamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 

14/01/2020 pari ad € 11.597,90; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 


